
Постановление Кабинета Министров КР от 21 мая 2025 года № 273 "О банковском 
сопровождении контракта" 

cbd.minjust.gov.kg 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

от 21 мая 2025 года № 273 

О банковском сопровождении контракта 

В целях повышения эффективности и прозрачности исполнения контрактов в 
сфере государственных закупок, в соответствии со статьей 49 Закона Кыргызской 
Республики "О государственных закупках", статьями 13, 17 конституционного 
Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" 
Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

 

1. Утвердить: 
1) Порядок обеспечения банковского сопровождения контракта в сфере 

государственных закупок согласно приложению 1; 
2) Перечень банков, уполномоченных осуществлять банковское 

сопровождение контракта в сфере государственных закупок, согласно 
приложению 2. 

2. Закупающим организациям при применении банковского сопровождения 
контракта в документации о закупке и контрактах предусмотреть поэтапное 
удержание гарантийного обеспечения исполнения контракта с каждой выплаты на 
основе подписанного акта выполненных работ. 

3. Министерству финансов Кыргызской Республики: 
1) до 1 января 2026 года совместно с банками, указанными в приложении 2 к 

настоящему постановлению, разработать и обеспечить применение 
специализированных кредитных и иных банковских продуктов для поставщиков и 
соисполнителей, привлекаемых для исполнения контрактов, в отношении которых 
обеспечивается банковское сопровождение контракта; 

2) привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением. 
4. Государственному агентству по управлению государственным имуществом 

при Кабинете Министров Кыргызской Республики в трехмесячный срок 
подготовить и внести в установленном порядке проект решения Кабинета 
Министров Кыргызской Республики по применению банковского сопровождения 

https://cbd.minjust.gov.kg/4-3149/edition/12398/ru#st_49
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/50-616/edition/32790/ru


Постановление Кабинета Министров КР от 21 мая 2025 года № 273 "О банковском 
сопровождении контракта" 

cbd.minjust.gov.kg 

контрактов при осуществлении закупок государственными и муниципальными 
предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 и более процентов доли 
участия в уставном капитале принадлежат государству, в том числе их дочерними 
хозяйственными обществами. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня 
официального опубликования. 

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин Тоо" от 23 
мая 2025 года № 37 (3693) 

 

  

Председатель 

Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

  

А.А. Касымалиев 

  

    Приложение 2 

ПЕРЕЧЕНЬ 

банков, уполномоченных осуществлять банковское 
сопровождение контракта в сфере государственных 

закупок 

1. Открытое акционерное общество "Элдик Банк" 
2. Открытое акционерное общество "Айыл Банк" 
3. Открытое акционерное общество "Керемет Банк" 
4. Открытое акционерное общество "Бакай Банк" 
 


